
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

segunda-feira, 26 de março de 2018 Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3D06E8D0C7F98B3CF162B5118D2A67



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• DECRETOS N.º 016 À Nº 027/2018.

• EXTRATOS DE CONTRATOS.

• RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÕES.

• RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÕES.

• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0627 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0157 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0628 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº DI0158.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0629 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI0159.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018.

• RATIFICAÇÃO - ORDEM DE SERVIÇOS - EXTRATO DO CONTRATO REF. A INEXIGIBILIDADE IN0425-2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3D06E8D0C7F98B3CF162B5118D2A67



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Bonito

Pág.:1

DECRETO N.º 016/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

"Dispõe sobre a Alteração de QDD,
autorizado pela Lei 372/2017".

D E C R E T A

          O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

                                            Fica aberto  no  Orçamento  do  Município  uma Alteração de QDD
  no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais ), destinado a atender as seguintes despesas:

ARTIGO 1.º:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASÓrgão                   -

0400 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

60.000,00

Unidade                 -
04.123.045.2003Func.Programatica - 595Ficha : 
339035 - Serviços de ConsultoriaNatureza Despesa  - R$:

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................. 60.000,00

                                         Para o Crédito Autorizado, serão anuladas as seguintes dotações, 
  no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais ), destinado a atender as seguintes despesas:

ARTIGO 2.º:

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão                   -

0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA

60.000,00

Unidade                 -
20.122.045.2026Func.Programatica - 373Ficha : 
339092 - Despesas de Exercícios AnterioresNatureza Despesa  - R$:

TOTAL DAS ANULAÇÕES........................................................................ 60.000,00

                                             Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

ARTIGO 3º:

Reinan Cedro de Oliveira
Prefeito Municipal

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 017/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

20.000,00 (vinte mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 20.000,0008.243.008.203493 339036 R$2032 CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADA DA 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 20.000,0020.122.045.202373 339092 R$2026 MANUT. DOS SERVIÇOS ADM DA SECR. DE 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 018/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

50.000,00 (cinquenta mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE 50.000,0004.123.045.200042 339030 R$2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 50.000,0020.122.045.202373 339092 R$2026 MANUT. DOS SERVIÇOS ADM DA SECR. DE 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 019/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

20.000,00 (vinte mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 20.000,0027.812.270.120522 339030 R$1202 MANUTENÇÃO DO GINASIO DE ESP., QUADRAS 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 20.000,0020.122.045.202373 339092 R$2026 MANUT. DOS SERVIÇOS ADM DA SECR. DE 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 020/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

100.000,00 (cem mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. 30.000,0015.122.045.202319 339030 R$2025 MANUT. DA SECRET. MANUC. OBRAS E SERV. 

0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. 30.000,0015.122.045.202322 339030 R$2025 MANUT. DA SECRET. MANUC. OBRAS E SERV. 

0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 20.000,0008.243.008.203493 339036 R$2032 CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADA DA 

0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 20.000,0008.122.045.202582 339030 R$2028 MANUT. ADM. DA SECRET. DE ASSIST. E BEM 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 40.000,0020.606.013.102336 339030 R$1025 DISTRIBUIÇÃO DE ADUBO SEMENTES E MUDAS

0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 30.000,0020.122.045.202373 339092 R$2026 MANUT. DOS SERVIÇOS ADM DA SECR. DE 

0800 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA 30.000,0020.122.045.202374 449052 R$2026 MANUT. DOS SERVIÇOS ADM DA SECR. DE 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Bonito

Pág.:1

DECRETO N.º 021/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

"Dispõe sobre a Alteração de QDD,
autorizado pela Lei 372/2017".

D E C R E T A

          O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

                                            Fica aberto  no  Orçamento  do  Município  uma Alteração de QDD
  no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais ), destinado a atender as seguintes despesas:

ARTIGO 1.º:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA E BEM ESTAR SOCIALÓrgão                   -

0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL

10.000,00

Unidade                 -
08.244.141.1032Func.Programatica - 596Ficha : 
339032 - Material de Distribuição GratuitaNatureza Despesa  - R$:

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................. 10.000,00

                                         Para o Crédito Autorizado, serão anuladas as seguintes dotações, 
  no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais ), destinado a atender as seguintes despesas:

ARTIGO 2.º:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA E BEM ESTAR SOCIALÓrgão                   -

0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA  SOCIAL

10.000,00

Unidade                 -
08.244.141.1032Func.Programatica - 383Ficha : 
339032 - Material de Distribuição GratuitaNatureza Despesa  - R$:

TOTAL DAS ANULAÇÕES........................................................................ 10.000,00

                                             Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

ARTIGO 3º:

Reinan Cedro de Oliveira
Prefeito Municipal

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 022/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais ), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 300.000,0012.361.003.100074 449051 R$1005 CONSTR. DE UNIDADES ESCOLARES NA ZONA 

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 120.000,0012.361.045.200579 339030 R$2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 420.000,0012.361.003.100071 449051 R$1005 CONSTR. DE UNIDADES ESCOLARES NA ZONA 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 023/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

35.000,00 (trinta e cinco mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5.000,0012.361.045.200161 339039 R$2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 30.000,0013.813.285.212544 339039 R$2121 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 35.000,0008.244.141.107464 339030 R$1072 PROGRAMA VIVER MELHOR

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 024/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

100.000,00 (cem mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,0010.302.005.201052 339033 R$2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 90.000,0010.301.015.201075 339039 R$2018 MANUTENÇÃO DA SAUDE DA FAMILIA - PSF

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 40.000,0010.122.045.201030 339014 R$2016 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS ADM. DA 

1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.000,0010.122.045.201035 339033 R$2016 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS ADM. DA 

1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 50.000,0010.122.045.201039 339039 R$2016 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS ADM. DA 

1100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.000,0010.301.015.201080 339030 R$2019 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA DA FARMACIA 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 025/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

30.000,00 (trinta mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 30.000,0027.812.270.120532 449051 R$1203 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 30.000,0008.244.141.107466 449051 R$1072 PROGRAMA VIVER MELHOR

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 026/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

330.000,00 (trezentos e trinta mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais ), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 250.000,0012.361.045.200157 339036 R$2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 80.000,0012.361.004.204207 339036 R$2044 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 330.000,0012.361.003.100071 449051 R$1005 CONSTR. DE UNIDADES ESCOLARES NA ZONA 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

DECRETO N.º 027/2018 de 1 de Fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Bonito

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.6, Inciso I, da Lei Orçamentária nº 372/2017 do 
Município e Lei 4.320/64

50.000,00 (cinquenta mil reais )

                        - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais ), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias:
ARTIGO 1.º

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0400 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE 20.000,0004.123.045.200045 339036 R$2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. 30.000,0015.451.006.101284 449051 R$1018 PLANEJ. URB. E OBRAS INFRA- ESTRUTURA. 

ARTIGO 2º - O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação parcial das dotações consignadas 
no Orçamento em vigor, conforme descrição abaixo.

Pasta Unidade Orçamentária Funcional Projeto/Atividade Natureza Valor
0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 20.000,0008.244.141.103379 339032 R$1031 Programa Nascer Feliz

0900 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 30.000,0008.122.045.202471 339032 R$2028 MANUT. ADM. DA SECRET. DE ASSIST. E BEM 

ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

BONITO-BA, 1 de Fevereiro de 2018

Prefeito Municipal
Reinan Cedro de Oliveira

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76EDF4BB59F6FC5E9031D58F5C10CDB4

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito
Contrato

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0428/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0587/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0896/2018

                             Extrato de Contrato nº 0896/2018. Processo Adm. 
Nº 0587/2017. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
GETULIO SOUZA LOPES, CPF: 031.173.855-92, domicilia na rua do 
Prédio Escolar nº 172, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, sem 
condutor, para ser usado em projetos e ações da prefeitura municipal 
de bonito. Valor R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr.
GETULIO SOUZA LOPES. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0398/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0552/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0857/2018

                             Extrato de Contrato nº 0857/2018. Processo Adm. Nº 
0552/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. MARCOS 
SANTOS RODRIGUES, CPF: 022.992.575-86, domiciliado na rua da 
Primavera nº 9893, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas para locação de veículos sem 
condutor para ser utilizado em ações da Prefeitura Municipal de Bonito 
– Bahia. Valor R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Signatários: Sr. REINAN 
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. . MARCOS SANTOS 
RODRIGUES. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0405/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0564/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0871/2018

                             Extrato de Contrato nº 0871/2018. Processo Adm. 
Nº 0564/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
ALBERIQUE JESUS DOS SANTOS, CPF: 905.939.795-91, domiciliado 
na Rua Paulo Roberto Villa nº 21, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a 
prestação de serviços de transporte, transporte municipal e 
intermunicipal de passageiros, com condutor, transporte de cargas, 
relacionados a programas, projetos e ações da prefeitura municipal de 
bonito. Valor R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). Signatários: Sr.
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. ALBERIQUE 
JESUS DOS SANTOS. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0402/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0557/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0866/2018

                             Extrato de Contrato nº 0866/2018. Processo Adm. 
Nº 0557/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. IORLEI 
JESUS DOS SANTOS, CPF: 923.792.495-04, domiciliado na Juscelino 
Kubtschek, nº 34, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação de 
serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a 
programas, projetos e ações da prefeitura municipal de bonito. Valor R$ 
30.000,00 (Trinta mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE 
OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. IORLEI JESUS DOS SANTOS.
Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0401/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0556/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0864/2018

                             Extrato de Contrato nº 0864/2018. Processo Adm. 
Nº 0556/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. JOSE 
NETO BARBOSA DE SOUZA, CPF: 919.883.305-72, domiciliado na 
Rua Dom Pedro II, 93, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação de 
serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a 
programas, projetos e ações da prefeitura municipal de bonito. Valor R$ 
20.000,00 (Vinte mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE 
OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. JOSE NETO BARBOSA DE 
SOUZA. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0248/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0355/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0531/2018

                             Extrato de Contrato nº 0531/2018. Processo Adm. 
Nº 0355/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
RAIMUNDO JOSÉ DE SOUZA, CPF: 868.091.725-72, domiciliado no 
Povoado Varame nº 12, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor para ser utilizado em ações da Prefeitura Municipal de 
Bonito – Bahia. Valor R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e 
Sr. RAIMUNDO JOSÉ DE SOUZA. Data do Contrato: 01 de fevereiro
de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0365/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0496/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0762/2018

                            Extrato de Contrato nº 0762/2018. Processo Adm. 
Nº 0496/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. FELICIO 
TADEU BRAGANTE, CPF: 532.231.288-91, domiciliado na rua do 
Campo nº 260, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, com 
condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de Bonito. 
Valor R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais). Signatários: Sr. REINAN 
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e FELICIO TADEU 
BRAGANTE. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0371/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0513/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0800/2017

                            Extrato de Contrato nº 0800/2017. Processo Adm. 
Nº 0513/2017. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
GISVALDO ANTONIO BARAUNA, CPF: 431.991.785-53, domiciliado 
no Povoado de Guarani nº 204, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
com condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de 
Bonito. Valor R$ 11.000,00 (Onze mil reais). Signatários: Sr. REINAN 
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e GISVALDO ANTONIO 
BARAUNA. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0382/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0534/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0833/2018

                            Extrato de Contrato nº 0833/2018. Processo Adm. 
Nº 0534/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. RUI 
FERNANDO BARBOSA SOUZA, CPF: 922.494.935-53, domiciliado no 
Distrito de Catuaba, sn, zona rural, CEP: 46.820-000, Bonito Bahia.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de 
Bonito. Valor R$ 22.000,00 (Vinte dois mil reais). Signatários: Sr.
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e RUI FERNANDO 
BARBOSA SOUZA. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0325/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0440/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0634/2018

                            Extrato de Contrato nº 0634/2018. Processo Adm. 
Nº 0440/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. FLAVIO 
FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 315.937.648-63, domiciliado no 
Distrito de Catuaba, s/n CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, sem
condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de Bonito. 
Valor R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). Signatários: Sr. REINAN 
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e . FLAVIO FERREIRA DOS 
SANTOS. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0339/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0460/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0675/2018

                            Extrato de Contrato nº 0675/2018. Processo Adm. 
Nº 0460/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. TIAGO 
NASCIMENTO DE SOUZA, CPF: 018.588.455-56, domiciliado na rua 
da Quadra nº 204, Distrito de Catuaba, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de 
Bonito. Valor R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). Signatários: Sr.
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e TIAGO 
NASCIMENTO DE SOUZA. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0340/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0461/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0681/2018

                            Extrato de Contrato nº 0681/2018. Processo Adm. 
Nº 0461/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. MARIA 
CLEIDE MIRANDA DE JESUS, CPF: 006.983.975-17, domiciliado no 
Loteamento IBC nº 16, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, sem
condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de Bonito. 
Valor R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE 
OLIVEIRA – Prefeito Municipal e MARIA CLEIDE MIRANDA DE 
JESUS. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0364/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0490/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0732/2018

                             Extrato de Contrato nº 0732/2018. Processo Adm. 
Nº 0490/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS, CPF: 003.150.695-03, domiciliado 
no Povoado de Cabeceira do Brejo nº 9995, zona rural, CEP: 46.820-
000, Bonito- Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou 
jurídicas, para a prestação de serviços de transporte, transporte 
municipal e intermunicipal de passageiros, com condutor, transporte de 
cargas, relacionados a programas, projetos e ações da prefeitura 
municipal de bonito. Valor R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr.
MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS. Data do Contrato: 01 de fevereiro
de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0319/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0431/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0623/2018

                             Extrato de Contrato nº 0623/2018. Processo Adm. 
Nº 0431/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
MANOEL FERREIRA DE SOUZA FILHO, CPF: 401.457.355-91, 
domiciliado na Avenida Utinga nº 489, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a 
prestação de serviços de transporte, transporte municipal e 
intermunicipal de passageiros, com condutor, transporte de cargas, 
relacionados a programas, projetos e ações da prefeitura municipal de 
bonito. Valor R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). Signatários: Sr. 
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. MANOEL 
FERREIRA DE SOUZA FILHO. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 
2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0320/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0434/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0625/2018

                            Extrato de Contrato nº 0625/2018. Processo Adm. 
Nº 0434/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. JEOVA 
MAGALHÃES, CPF: 219.661.175-15, domiciliado na Rua Joaquim Jose 
Teixeira, sn, Distrito de Catuaba, zona rural, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de 
veículos, com condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal 
de Bonito. Valor R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). Signatários: Sr. REINAN 
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e JEOVA MAGALHÃES.
Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0361/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0487/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0729/2018

                            Extrato de Contrato nº 0729/2018. Processo Adm. 
Nº 0487/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. MARIA 
SONIA SOUZA MENDES, CPF: 000.097.305-08, domiciliado no 
Assentamento Água Boa, snº, Zona rural, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de 
veículos, com condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal 
de Bonito. Valor R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). Signatários: Sr.
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e MARIA SONIA 
SOUZA MENDES. Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0349/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0473/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0695/2018

                            Extrato de Contrato nº 0695/2018. Processo Adm. 
Nº 0473/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. SIDNEI 
DOURADO DA SILVA, CPF: 032.100.425, domiciliado no Povoado de 
Guarani II nº, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia. Objeto: 
Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, sem
condutor para ser usado em ações da prefeitura municipal de Bonito. 
Valor R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE 
OLIVEIRA – Prefeito Municipal e SIDNEI DOURADO DA SILVA. Data 
do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0326/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0441/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0635/2018

                             Extrato de Contrato nº 0635/2018. Processo Adm. 
Nº 0441/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
ATEVALDO ANDRADE DA CONCEIÇÃO, CPF: 445.162.665-04, 
domiciliado na Avenida Valdir Pires nº 136, Centro, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, 
para a prestação de serviços de transporte, transporte municipal e 
intermunicipal de passageiros, com condutor, locação de veículos, com 
ou sem condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito. Valor R$ 35.000,00 
(Trinta e cinco mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA
– Prefeito Municipal e Sr. ATEVALDO ANDRADE DA CONCEIÇÃO. 
Data do Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0255/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0365/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0539/2018

                           Extrato de Contrato nº 0539/2018. Processo Adm. 
Nº 0365/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
MOISES MARTINS SANTANA, CPF: 329.959.705-15, domiciliado na 
Rua Gedel Vieira Lima nº 116, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.
Objeto: Credenciamento de pessoas físicas, para a prestação de serviços 
de transporte, transporte municipal e intermunicipal de passageiros, 
com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, projetos 
e ações da prefeitura municipal de Bonito. Valor R$ 35.000,00 (Trinta e 
cinco mil reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito 
Municipal e Sr. MOISES MARTINS SANTANA. Data do Contrato: 01 
de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0329/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0446/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0643/2018

                             Extrato de Contrato nº 0643/2018. Processo Adm. 
Nº 0446/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. LUCAS 
BORGES DOS SANTOS, CPF: 031.995.285-11, domiciliado no 
Povoado de Cabeceira do Brejo nº 9995, zona rural, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, 
para a prestação de serviços de transporte, transporte municipal e 
intermunicipal de passageiros, com condutor, locação de veículos, com 
ou sem condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito. Valor R$ 35.000,00 
(Trinta e cinco reais). Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA –
Prefeito Municipal e Sr. LUCAS BORGES DOS SANTOS. Data do 
Contrato: 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0430/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0589/2018

CREDENCIAMENTO Nº CR003/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0898/2018

                      Extrato de Contrato nº 0898/2018. Processo Adm. Nº 
0589/2018. Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr.
LIBANILSON BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF: 029.047.615-19, 
domiciliado na Rua Pedro Alves Cabral, nº 62, Centro, CEP: 46.820-
000, Bonito- Bahia. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou 
jurídicas, para a prestação de serviços de transporte, transporte 
municipal e intermunicipal de passageiros, com condutor, transporte de 
cargas, relacionados a programas, projetos e ações da prefeitura 
municipal de bonito. Valor R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). 
Signatários: Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e 
Sr. LIBANILSON BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR. Data do Contrato: 
01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F7B03552526F967424A67E7C177F872

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Bonito
Inexigibilidade

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO NºIN0428/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. GETULIO SOUZA LOPES, CPF: 031.173.855-92, 
domicilia na rua do Prédio Escolar nº 172, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de locação de veículos, sem condutor, transporte de cargas, 
relacionados a programas, projetos e ações da prefeitura municipal de 
bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0398/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. MARCOS SANTOS RODRIGUES, CPF: 022.992.575-
86, domiciliado na rua da Primavera nº 9893, Centro, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para locação de veículos sem 
condutor para ser utilizado em ações da Prefeitura Municipal de Bonito –
Bahia.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0407/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. ALBERIQUE JESUS DOS SANTOS, CPF: 
905.939.795-91, domiciliado na Rua Paulo Roberto Villa nº 21, Centro, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0402/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. IORLEI JESUS DOS SANTOS, CPF: 923.792.495-04, 
domiciliado na Juscelino Kubtschek, nº 34, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0401/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. JOSE NETO BARBOSA DE SOUZA, CPF: 
919.883.305-72, domiciliado na Rua Dom Pedro II, 93, Centro, CEP: 46.820-
000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0248/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. RAIMUNDO JOSÉ DE SOUZA, brasileiro, CPF sob n.º 
868.091.725-72, RG n.° 765198487, SSP/BA, residente e domiciliado no
Povoado Varame nº 12, zona rural – Bonito – BA.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0365/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: FELICIO TADEU BRAGANTE, CPF: 532.231.288-91, 
domiciliado na rua do Campo nº 260, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
com condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0371/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: GISVALDO ANTONIO BARAUNA, CPF: 431.991.785-53, 
domiciliado no Povoado de Guarani nº 204, CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 11.000,00 (Onze mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0325/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: FLAVIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 315.937.648-63, 
domiciliado no Distrito de Catuaba, s/n CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FB5761ED939007D2214D4E2AA77E6D5

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Bonito
Inexigibilidade

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0339/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: TIAGO NASCIMENTO DE SOUZA, CPF: 018.588.455-56, 
domiciliado na rua da Quadra nº 204, Distrito de Catuaba, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN340/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: MARIA CLEIDE MIRANDA DE JESUS, CPF: 006.983.975-
17, domiciliado no Loteamento IBC nº 16, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
com condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0364/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS, CPF: 003.150.695-
03, domiciliado no Povoado de Cabeceira do Brejo nº 9995, zona rural, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0319/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. MANOEL FERREIRA DE SOUZA FILHO, CPF: 
401.457.355-91, domiciliado na Avenida Utinga nº 489, Centro, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN320/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: JEOVA MAGALHÃES, CPF: 219.661.175-15, domiciliado 
na Rua Joaquim Jose Teixeira, sn, Distrito de Catuaba, zona rural, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0361/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: MARIA SONIA SOUZA MENDES, CPF: 000.097.305-08, 
domiciliado no Assentamento Água Boa, snº, Zona rural, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0349/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: SIDNEI DOURADO DA SILVA, CPF: 032.100.425, 
domiciliado no Povoado de Guarani II nº, Centro, CEP: 46.820-000, Bonito-
Bahia

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para locação de veículos, 
sem condutor, para ser usado em projetos e ações da Prefeitura Municipal 
de Bonito – Bahia
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0326/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. ATEVALDO ANDRADE DA CONCEIÇÃO, CPF: 
445.162.665-04, domiciliado na Avenida Valdir Pires nº 136, Centro, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0255/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. MOISES MARTINS SANTANA, CPF: 329.959.705-15, 
domiciliado na Rua Gedel Vieira Lima nº 116, Centro, CEP: 46.820-000, 
Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas, para a prestação de serviços 
de transporte, transporte municipal e intermunicipal de passageiros, com 
condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, projetos e ações 
da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0329/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. LUCAS BORGES DOS SANTOS, CPF: 031.995.285-
11, domiciliado no Povoado de Cabeceira do Brejo nº 9995, zona rural, CEP: 
46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Bonito

ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº IN0430/2018

                                       Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do 
Município, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente 
termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a 
contratação abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: Sr. LIBANILSON BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF: 
029.047.615-19, domiciliado na Rua Pedro Alves Cabral, nº 62, Centro, 
CEP: 46.820-000, Bonito- Bahia.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas, para a prestação 
de serviços de transporte, transporte municipal e intermunicipal de 
passageiros, com condutor, transporte de cargas, relacionados a programas, 
projetos e ações da prefeitura municipal de bonito.
.

Com base no Art. 25, II Lei Federal. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Valor Global: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

Bonito (BA) 01 de fevereiro de 2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

118FAAAD4CBA5D8F02620F6CCE51CFA2

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0321 
Dispensa de Licitação nº DI0078 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa de licitação nº DI0078 em favor do Credor: PUBLIDATA 
INFORMATICA LTDA, CPF/CNPJ 84.907.153/0001-07, residente e domiciliado na Rua 
Clementino Frago, 146, Campo Mourão-Parana. 

Cujo o objeto: AQUISIÇÃO DE SESSAO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PUBLIDATA, DOS 
SISTEMAS DE ELABORAÇÃO DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2019, PARA ESTA PREFEITURA.  

No valor de R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)  

 

Data 01/02/2018 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFF503472F6797EB3783B8EDA8EC488

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Bonito

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0480 
Dispensa de Licitação nº DI0111 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa de licitação nº DI0111 em favor do Credor: C. FRAGA PIRES, 
CPF/CNPJ 00.157.551/0001-63, residente e domiciliado na Rua São Sebastião, 62, Bonito-
Bahia. 

Cujo o objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO PARA SER UTILIZADO NA CANTINA DESTA 
PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS  

No valor de R$ 972,00 (NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)  

 

Data 01/02/2018 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFF503472F6797EB3783B8EDA8EC488

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Bonito

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0621 
Dispensa de Licitação nº DI0154 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa de licitação nº DI0154 em favor do Credor: TARCISIO DE 
SOUZA SANTOS, CPF/CNPJ 859.323.795-96, residente e domiciliado na Rua Petrônio Ribeiro, 
Bonito-Bahia. 

Cujo o objeto: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DO CANTOR “TARCISIO SOUZA” NO EVENTO DE 
CONCLUSÃO DOS FORMANDOS DA UNOPAR DESTE MUNICIPIO.  

No valor de R$ 1.260,00 (UM MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS)  

 

Data 01/03/2018 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFF503472F6797EB3783B8EDA8EC488

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Bonito

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0625 
Dispensa de Licitação nº DI0155 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa de licitação nº DI0155 em favor do Credor: GERSON DE 
SOUZA QUEIROZ, CPF/CNPJ 168.039.905-59, residente e domiciliado na Rua Ladinor Machado, 
Bonito-Bahia. 

Cujo o objeto: SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA REALIZAÇÃO DE FRETE PELO VEICULO DE 
PLACA JKW-4264, NO TRANSPORTE DE MATERIAIS DIVERSOS  PARA ESTA PREFEITURA E 
DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO.  

No valor de R$ 3.015,00 (TRES MIL E QUINZE REAIS)  

 

Data 01/03/2018 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFF503472F6797EB3783B8EDA8EC488

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Bonito

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0626 
Dispensa de Licitação nº DI0156 
 
 
 
 
 
Ratifico e Homologado a dispensa de licitação nº DI0156 em favor do Credor: RONIVON ALVES 
DE OLIVEIRA, CPF/CNPJ 002.766.365-54, residente e domiciliado na Avenida do Asfalto, 902, 
Bonito-Bahia. 

Cujo o objeto: SERVIÇOS DE BORRACHEIRO A SEREM PRESTADOS EM FORÇAS E TROCAS DE 
PNEUS, EM VEICULOS DIVERSOS DESTA PREFEITURA E DEMAIS SECRETARIAS DESTE 
MUNICIPIO.  

No valor de R$ 1.140,00 (UM MIL CENTO E QUARENTA REAIS)  

 

Data 01/03/2018 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EEFF503472F6797EB3783B8EDA8EC488

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38475AEE270D681BF4A045817E0ED371

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

38475AEE270D681BF4A045817E0ED371

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 

Ratificação e Homologação 

 
 
 
 
Processo Administrativo nº 0629 
Dispensa de Licitação nº DI0159 
 

 

 

 

 

Ratifico  e  Homologado  a  dispensa  de  licitação  nº  DI0159  em  favor  do  Credor:  LUIZ  AIRON 

RIBEIRO SILVA, CPF/CNPJ 064.851.285‐14, residente e domiciliado em Bonito‐Bahia. 

Cujo o objeto: SERVIÇOS DE AUTO FALANTE VOLANTE A SEREM PRESTADOS NA DIVULGAÇÃO 

DE NOTAS DIVERSAS, DE INTERESSE DESTE MUNICIPIO.   

No valor de R$ 1.990,00 (UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS)  

 

Data 01/03/2018 

 

 

 

 

 

  

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EA0832BD06640705226590E7CA65CCF

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB2AD030670C5C21151C398816418B0

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB2AD030670C5C21151C398816418B0

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D5DC3B23458C26BE1A60732E3BB1298

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D5DC3B23458C26BE1A60732E3BB1298

segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Bonito
Inexigibilidade

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3D06E8D0C7F98B3CF162B5118D2A67



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3D06E8D0C7F98B3CF162B5118D2A67



segunda-feira, 26 de março de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Bonito

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN0425/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0584/2018

CREDENCIAMENTO Nº 005/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0893/2018

Extrato de Contrato nº 0893/2018. Processo Adm. Nº 0584/2018.
Contratante Prefeitura Municipal de Bonito e Sr. ROBERTANIO 
BOAVENTURA DE OLIVEIRA, brasileiro, residente e domiciliado no 
Povoado de Quixaba nº 9999 – Zona Rural, Bonito - Bahia, CEP: 
46.820-000 portador do CPF 005.879.975-32 e RG nº 0977790592 
SSP-BA. Objeto: Credenciamento em regime simplificado e especial 
de profissional de pessoa física prestadora de serviço de Serralheiro
na Recuperação e Conservação de Praças, Parques, Ruas, Vias 
Publicas e Prédios Públicos do Município de Bonito, O Valor Global é 
de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais). Signatários: Sr. REINAN
CEDRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal e Sr. ROBERTANIO 
BOAVENTURA DE OLIVEIRA, Data do Contrato: 01/03/2018.

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF3D06E8D0C7F98B3CF162B5118D2A67


		2018-03-26T17:43:50-0300




